

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.

Correspondențele sînt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

**Din cauza sântelor sîrbători ale
„învierii Domnului” numărul proesim
va apăre Joi în 13 Aprile.**

Sibiu, 7 Aprile.

Ne desbrăcăm pe un moment de grijile vieții și de sarcinile cele grele, ce apasă pe umerii noștri și îmbrăcăm haine de sîrbătoare, căci biserica creștină e în ajunul sîrbărei triumfului celui mai strălucit, ce a obținut și care i-a asigurat existența eternă. Până va fi suflare de om pe pămînt, învierea lui Christos va fi primită de ziua, în care păcatul e zdrobit prin ideea de drept, întunerecul e alungat de lumină, tirania și jugul de instituțiuni umane de blînde, cari dacă și azi numai în țările libere de tot înfloresc, decă se vor împămînteni și în văile și delurile încântătoare ale dulcei noastre patrii, ne vor face și pe noi să gustăm ați, mîne, din pocalul acelei fericiri, ce o a pregătit Christos lumii prin învierea sa.

Au trecut XIX seculi, decînd în fie-care an biserica creștină cu o adevărată inspirațiune de evlavie întonează îmbrășosarea reciprocă ca condițiune, fără care nu e fericire pe pămînt.

Actele, ce le seversesce iubirea, sunt acte dăești, sunt acte asupra cărora cerul revarsă binecuvîntările sale, ăr actele cu pornire răutăcioasă nu pot afla binecuvîntarea celui prea înalt, nu pot afla nici apropierea oamenilor de inimă și de simț curat.

Credincioși bisericeii, credincioși principiilor depuse în marea comoră, ce ne a lasat Christos și apostolii sei, numai în frățietate, numai în adevărată dragoste vedem apropierea noastră de Ddeu, ridicarea nîmului omenesc din păcat, perfecționarea instituțiilor cu menițiune culturală și ca credincioși acestui program ne ridicăm mai pe sus de tôte și strigăm și azi: să iertăm tôte pentru înviere, — dicem fraților și celor-ce ne uresc pe noi. Sunt, nu e vorbă, omeni, cari nu sunt împăcați cu noi, nu voesc nici să ne audă de nume, mai bine ne ar vedă sterși de pe fața pămîntului, dar dăruim de impune să lumineze să le iertăm și să rugăm pe Ddeu ca să i lumineze, să le deschidă inima, ca să ne cuprindă și pe noi, să ne îmbrășoseze și pe noi, precum noi gata suntem a le tînde mîna și inima, a i îmbrășosa și a pune vîl preste trecutul cel plin de mărăcini pus pe capetele noastre ca pe al lui Christos, peste oțetul, ce am bînt în loc de apă Recitose sute de ani, nu mai și numai în dragul binelui și în dragul reputațiunei noastre de omeni concilianți și de omenie.

Încât e pentru poporul nostru, nici o ocașiune nu o putem folosi mai bine ca ziua învierii, ca să-i punem la inimă ca și el să se nîsuiască spre a reînvia din mörtea, în care se află acum, din amörțela în care se găsește — prin o putare corectă, prin o viață morală, prin o economie strictă și mai presus de tôte dorim se fi prudent în tôte întreprinderile, în tôte acțiunile sale.

Șcôla și biserica să le considere ca pe nîsco instituțiuni sante, cari revarsă numai bine asupra nîmului nostru, și abolul seu să nu-l folosescă pentru beuturi stricăcioșe sufletului și trupului, ci pentru crescerea fiilor, pentru îmbrăcarea și provederea lor cu cărți și cu tôte ce are necesitate familia.

Dilele de sîrbătoare nu în ospețe și în beții, fără în conveniri alese, în sfaturi înțelepte să le petrecă, ca așa ouele roșii, simbolul bucurii, să nu se prefacă pentru muși în negol, în conveniri jalnice și durerose, cari duc la prăpastii, duc la nefe-riciri și de multe ori spre ușile cele zăvorite ale temnițelor. O ochire în statisticele celor nenorociți va justifica pe deplin asertul nostru.

Să ne luminăm deci pentru înviere, să căutăm ca să ne întocmim trebile școlare, bisericesci și alte trebi în mod rațional, în mod de a pute odată să stăm cu fața senină înaintea lumii, ca popor ce ne pricepem chemarea, ce o avem pe pămînt nea, ce ne e rezervată în concertul poporilor concloitoare. Tôte aceste însă nu le putem face decăt punînd umăr la umăr, ajutându-ne frătesce, sprigî- nindu ne pretinsece și urmînd perceptelor creștine, pentru cari a jertfit Christos viața sa, sângele seu cel nevinovat, a suferit chiar și chinurile cele cumplite, ca să ne pregătască o lume mai bună, o lume mai fericită, o lume, în care omul să ocupe locul ce i compete cu demnitate. Spre acêsta să nîsuim ne e datoriță totdeuna, dar mai pe sus de tôte la ziua învierii, și de bucuria pentru toți cei ce au făcut binele și pentru cei ce și-au propus să l facă în venitoriu, ca un mijloc puternic pentru ridicarea omului din sclăvia întunerecului și servitutei spirituale, în care se mai găsește o parte însemnată din omeni și o parte considerabilă din fii poporului nostru.

Revista politică.

Foile din patrie se ocupă încă tot cu urmările de formă, ce s'au introdus în cabinet. De astădată lasă însă la o parte pe ministrii și și îndreptăză așteptările asupra secretarilor, cari sunt mîna drăpăa a ministrilor și cari jôcă mare rol în resortul afacerilor, în fruntea cărora se află.

Deplâng pe secretariul Dr. Alecsandru Matlekovics, carele și-a dat demisiunea, îndată-ce contele Julius Szapáry a luat agendele ministeriului de comerț, industrie și agricultură. Demisionatul secretariu a fost donețeci și-doi de ani în serviciul statului și a fost un exemplu de funcționariu, carele cāt i a permis puterile, a lucrat continuu pentru îmbunătățirea afacerilor patriei. Nu se îndoesc însă cestionatele foi, că urmașul seu, Fehér, va păși pe aceeași cale și cu același devotament și tot astfelu laudă și bărbăția noului secretar dela finanță, a profesorului Dr. L. Lang, care e un bărbat cu multă esperință și a dat probe de capacitate.

Banul Croației, carele a petrecut în dîlele trecute în Budapesta pentru afacerile și negoțierile deputațiunei regnicolare, s'a întors la Agram. Deputațiunea regnicolară ungăr se va acruni îndată după sîrbători. Nunțul se traduce acum din limba croată în cea maghiară și îndată după terminare va fi trimis la Budapesta președintelui deputațiunei regnicolare croate, care l va transpune spre desbatere deputațiunei ungare. Referentul delegațiunei ungare, Dr. Falk, abia va fi în stare să termineze elaboratul seu până prin August și așa cu tôte opin- tirile croaților, negoțierile abia se vor termină pe tîmna. De o pertractare în decursul lunii lui Maiu nici vorbă nu pôte să fie, cu tôte că banul Croației a stăruit mult, pentru-ca în sesiunea de tîmna a dietei croate să le pôtă prezentă spre desbatere.

Foile de preste munți înregistră scrisore principelui Ferdinand, moștenitorul tronului român, ce a adresat o senatului în urma înscrierii sale pe lista senatorilor. Pe lîngă mulțămirile, ce le aduce, promite, că se va reîntorče în curînd în România, și se simte fôrte deobligat cătră țără și Maj Lor. Tôte actele sale vor fi însuflețite de cea mai adîncă iubire cătră patrie, pe care o va servi din tôte puterile, luînd drept călăuză eșemul marilor sei domni din trecut, inspirându se de frumoșele amintiri, ce le au lăsat, și avînd neîncetat sub ochi nobilele eșemple ale regelui și reginei.

În Rusia se discută cu mare predilecțiune sôrtea actualului cabinet român și foile rusesci pe întrecute scriu articoli, cari dă tot mult de gîndit și din cari transpiră, că ôre-cum actualul cabinet ar fi deobligat a rîsplăti poziția sa prin realizarea unor insinuațiuni rusesci. Astfelu diarul „Grajdanin” vorbind de conflictele, neînțelegerile și de disordinile, la cari a dat continuu loc starea actuală a navigațiunei pe Dunăre dice, că noul cabinet din București va pune capăt la acêsta stare de lucruri, instaurînd la Giurgiu o comisiune a statelor mîrginașe, după cum s'a hotărît de conferința dela Londra în 1883,

FOIȚA.

Amintiri din seminariul academic-pedagogic de pre lîngă universitatea din Iena.

(Urmare).

Era interesant a avé înainte-ți pre bietul practicant, palid, întremă, pre băieți de altă parte surprinși și pre directorul în fruntea practicanților, cari toți purtau căte un creion pe hîrtie, de căte-ori bietul practicant scăpa căte ceva din gură, de căte-ori se unia cu cerințele metodice. Ve puteți închipui starea sufletescă a unui astfelu de practicant, cînd observa, că toți scriu, i se părea, că nu e din lumea acêsta, dar apoi cu atît mai tare, cînd și el și elevii lui veniau în confusiune. Câte odată veniai la idea, că te afli într'o sinagogă jidovescă.

Deoparte tremă, și spaimă grozavă, manifestată prin șchimele teriști, de altă parte bufnire de ris și sușuire la ureche, cam cu cuvintele: „uită-te la el cum tremură, acuma s'a incurcat, aici a greșit, însemnăți etc.”

În fine cu chin și vai trecea omul preste lucru și după terminare ne despărțiam cu toții ca în obi- ecul acêsta să ne revedem în așa nîmul „Criticul.” Până aci era pace și liniște, noi vorbiam puțin despre prelegere, pentru ca să avem cu atît

mai mult ce vorbi în criticul, ce se ținea în totă Sâmbăta sêra. Aici după-ce se verifica protocolul, se stabilia materia de învățămînt pentru săptămîna viitoare, se căutau punctele de atingere, între feliurite materii, la școul concentrațiunei, se discuta asupra mijlocelor de intuițiune și a excursiunilor cu elevii. Principiul era acolo: tot ce se pôte intui trebuiesce învățat, la din contră nu; la noi ar fi întors: tot ce nu se pôte intui, trebuiesce învățat la din contră nu.

Așadar acêsta era o cestiune a planului de învățămînt.

După isprăvirea acestor veniam la obiectul mult dorit și criticarea o începea prelegătoriul cu o critică a sa proprie, apoi urma unul pus anume spre a critica, așa nîmul referent. La critica acestuia se începeau observările celorlalți și căte odată să ațîrau spiritele. Nîmul este răbdătoriu, dar cînd l'ai scos din țîtini, devine furibund și nu are ori se întempla acêsta, mai cu sêmă, căci noi din semînța latină aprindeam flacăra discuției. La început o cam rupeam nemțesco, dar tot nu ne dam, mai tîrziu mergea și mai bine. Mai venia apoi și vița nêgră dela Ararat și altcum inteligentă și se fi vîd- tut mestecare de limbi, cînd audiai armenesce, cînd romănesce, cînd franțoesce, sfîrșindu-se căte un cuvînt. Toți ne petreceam de minune, și învățam de minune.

Directorul cînd vedea, că s'au aprins pré tare spiritele, arunca căte un duș de apă pre noi și noi ciuficați, ne plecam capul spre pămînt și dam mai mult urechii de audît, decăt gurii de vorbit. Prin astfelu de valuri trecînd bietul practicant, în urmă scăpa cum vai de el scăpa, la limanul dorit și apoi ca să și redobîndescă puterile perdute se „întăria” cu beutura lui Chambrinus, care de altcum în decursul întregii discuții strălucia pre sticlele, sau can- ceele de pe masă, deși, nu ne pré venia să ne in- delectîm cu ea mult, ca nu cumva să scăpăm vre-o neghiobie din gură. Discuțiunea ținea dela 8 și până la meșul nopții, cînd apoi întream în „Geselliger Teil.” Să fi vîdut aici, cum toți aceia, cari în dis- cuție se păreau vrășmași, deveniau frați! să fi vîdut cîntările entusiasmatore, vorbirile răpitore.

În chipul acesta linistindu-se spiritele agitate din decursul discuțiunii, treceau în alte stadii de dispoziție și după-ce fie-care credea, că pentru o liniscire ar fi de ajuns, se depărtau cu toții pre la locuințele lor, dorindu-și revedere în teoreticum, practicum și criticum.

Fie-care se depărta cu consciința deplină, că și-a îmbogățit încă cu ceva cunoscînțele sale în direcțiunea învățămîntului educativ. Nimenea nu va pute să se plîngă, că timpul petrecut la astfelu de conveniri ar fi fost un timp perdut, precum de multe ori se pôte întempla cu astfelu de conveniri chiar

și astfel a unificat sub unul și același regim navigațiunea dela Brăila până la Porțile de fer. E de notat, că până când au fost regimurile trecute, afacerea s'a pus la dosar și România n'a voit să recunoască acel tractat.

În Berlin încă se discută cestiunea noului cabinet român. Organul principelui de Bismarck combate afirmările articolului din *„Pays“*, care așis, că prin venirea lui Catargiu la putere, politica lui Bismarck în Orient a suferit un mare desastru. Acest articol dăce „Nord. Allg. Ztg.“ se bazează pe presupuneri false. Germania n'are să apere în România interese, precum a avut în Bulgaria, și împregiurarea, că pe tronul României se află un hohenzollern, nu e încă un motiv destul de puternic, ca Germania să pășască în contra interesului poporului german pe o cale greșită a politicii sale.

În Italia curentul contra ministrului președinte Crispi ia proporțiuni tot mai mari. Insuși ministrul nu se mai arată așa de energic ca până acum și foile italiene se întrebă cu drept cuvânt, dacă nu cumva ministrul făimos de odinioară a devenit cōda ministeriului. Consternațiunea e mare și din cauza, că starea financiară e de tot deplorabilă. Bugetul anului trecut se încheie cu un deficit de 230 milioane și pentru anul viitor se prevede un deficit de 96 milioane. Dările nouă, ce sunt proiectate, nu vor pute acoperi nici pe departe deficitul, astfel, că statul va trebui să facă împrumuturi considerabile. Expedițiunile din Abisinia au adus până acum numai pagubă.

Generalul Boulanger se află în mare strâmțorie. Statul, dând în urma mai multor acte compromițătoare, l'urmărește pe toate căările. În urma unor nouă descoperiri s'au făcut peste 60 de arestări. Ōmenii generalului, cari au scăpat la Brussela au ținut sfaturi ascunse și au meditat asupra tuturor mijloacelor posibile de scăpare. Deputații, cari au aderat la general, au pierdut aproape totă energia și din conferințele, ce le țin, transpiră un fel de neîncredere în politica, ce o urmăresc.

Sinodul extraordinariu

al eparchiei Caransebeșului pentru alegerea de episcop diecesan, convocat pe Duminica a V-a din păsimesi, adică pe 26 Martiu (7 Aprile) 1889 la biserica catedrală din Caransebeș, prin dispozițiunea consistoriului eparchial plenariu din 1 Martiu a. c. Nr. 5 plen.

Ședința a II-a ținută în 26 Martiu 1889 la 7 ore sēra.

Președinte: Escelenția Sa Părintele arhiepiscop și metropolit Miron Romanul.

Notariul Țilei: Trifon Miclea.

Protocolul ședinții prime se cetesce și se autentică.

Considerând, că e la ordinea Țilei raportul comisiunei verificătoare, Înaltul preșidiu declară, că deore-ce verificarea se întâmplă cu validitate și pentru sinodul ordinariu și că deputații acum aleși, nu sunt aleși numai pentru sinodul de acum extraordinariu electoral, ci pentru periodul încă nedecurs al periodului ordinariu, nu se simte îndreptățit a prezidiu sinodul la pertractarea verificării alegerilor supletorii și poftesce sinodul a-și da consimțământul, ca verificarea să se facă sub prezidiul ordinariu.

Cu consimțământul sinodului Președintia Sa părintele protosinel Filaret Musta ocupând scaunul prezidial, comisiunea verificătoare prin raportul ei Leontin Simonescu propune, ȳr sinodul verifică pe: Dr. Iuliu Olariu, deputat preoțesc ales în cercul Brebul, pe Georgiu Gaspar, deputat ales în cercul Zgribesci și pe deputații mireni: Dr. Aureliu Maniu, ales în cercul Oravița montană, pe Traian Barzu și Dr. Emil Babeș aleși în cercul Ghilad, apoi pe Coriolan Bredicean ales în cercul Jebel.

Cu privire la alegerea lui Ioan Popovici în cercul Fizeș, considerând, că a intrat protest, pentru-că alesul s'ar fi folosit de mijloce nemorale, amēsurat propunerii comisiunei

și de natură științifică. Acesta o pōte vedē omul la generațiunea mai înaintată, carea a fost activă în seminariul lui Ziller, între cari se numără o pleiadă frumōsă de ōmeni cu gravitate pe terenul pedagogic. Despre generațiunea, pe care o produce acum seminariul lui Rein va dovedi viitoriul, intrucât acesta a știut să planteze în inima ei marile idei reformătoare, pe terenul educațiunei și instrucțiunei.

Pre lângă acestă instituțiune cu teoreticul, practicul și criticul mai era și acel obligământ a fiecărui membru: de a propune, cel puțin două ore pe săptămână, din un obiect, pe care și-l alege la începutul semestrului. Acesta forma pentru dēnsul laboratoriuul seu chimic și nu era ertat să propună, înainte de ce-i se va fi aprobat prelegerea practică de către director, carea trebuia să și-o facă în scris pentru fie-care noitate metodică. Chiar și în timpul propunerii era supraveghiat de învățătorul de clasă, care era calificat deplin pentru carieră.

(Va urma).

verificătoare, sinodul ordineză cercetare prin consistoriul diecesan și ține verificarea în suspensio.

Fiind alegerea lui Ioan Nemoian în cercul Bocșa-montană atăcată cu 2 proteste din motivul, că fratele alesului s'ar fi folosit de mijloce corupțoare, comisiunea propune a se ordina cercetare și a se ține verificarea în suspensio. Declarând alesul Ioan Nemoian, că abȳice de mandat, sinodul primesce abȳicerea, ordineză însă a se efectui cercetarea din oficiu, resp. a se derivă cauza consistoriului diecesan spre competență pertractare.

După aceea, reocupând prezidiul I. P. S. Sa Părintele metropolit Miron Romanul, sinodul decide, că ședința procsimă pentru alegerea arhierului să se țină mâne la 10 ore ante-meridiane în biserica catedrală.

Ședința se încheie.

Ședința a III-a ținută în 27 Martiu (8 Aprile) 1889.

Președinte: Înalt Prea Sântia Sa Părintele arhiepiscop și metropolit Miron Romanul.

Notariu: Ioan Marcu.

Înaltul prezidiu deschide ședința la 10 ore a m. și designă de notariu al Țilei pe deputatul Ioan Marcu.

Protocolul ședinții a II-a se cetesce și se declară de verificat.

Urmând la ordinea Țilei însuși actul alegerii de episcop, Înalt Prea Sântia Sa P. metropolit la cererea mai multor deputați suspinde ședința pe 15 minute pentru combinațiunile necesarii.

Redeschidēndu-se ședința la propunerea deputatului sinodal dl Constantin Radulescu se aleg de bărbați de încredere pentru scrutinarea voturilor deputații: Michail Popovici și Dr. Aureliu Maniu, cari își ocupă locul lor la masa prezidială.

După acestea se pășesce la alegere și la apel nominal predau ședulele de votare în mâna prezidiului următorii deputați: Adam Filip, Barboniu Nicolau, Bartolomeiu Ioan, Babeș Vincențiu, Dr. Babeș Emil, Barzu Traian, Bredicean Coriolan, Broștean Petru, Budințan Ioan, Cioloca Teodor, Cimponeriu Atanasie, Cocora Ioan, Curescu Ilie, Drăgălina Patriciu, Gaspar Georgiu, Ghidiu Andrei, Hațeg Titu, Ionaș Ioan, Ioanovici Georgiu, Ioanovici Alesandru, Lepa Ioan, Lința Dimitrie, Martinescu George, Marcu Ioan, Măran Ioan, Dr. Maniu Aureliu, Miclea Trifon, Mocionyi Antoniu, Dr. Mocionyi Alesandru, Mocionyi Zeno, Moldovan Simeon, Miulescu Pavel, Musta Filaret, Nemoian Vasilie, Novac Iuliu, Dr. Olariu Iuliu, Popeș Simeon, Dr. Popovici George, Popovici George, Popovici Ioan protopresbiter, Popovici Stefan, Popovici Ioan căpitan, Popovici Dionisie, Popovici Mihail, Popovici Ioan fost notariu, Radulescu Constantin, Roșu Ioan, Szerb Georgiu, Sērbu Ilie, Simonescu Leontin, Stiocon Petru, Stoica Isaia, Țeran I. E., Tisu Petru și Velovan Stefan, preste tot 55 deputați prezenți, fiind absenți 4 deputați și anume: Crenian Antoniu, Oprea Ioan, Petric Iuliu și Vladimir Spătariu, ȳr un mandat este vacant.

După-ce au votat membrii sinodali, Înaltul prezidiu împreună cu cei 2 bărbați de încredere numără ședulele de votare, luând una câte una din urnă, în care s'a fost pus și punēndu-le în alta nouă, ce a stat gata pe masa prezidială, constată, că numărul ședulelor corēspunde pe deplin cu numărul de 55 al deputaților prezenți, carii au votat.

După acestea Înaltul prezidiu în vederea tuturor deputaților și a bărbaților de încredere ridică din urnă pe rēnd ședulele și cetesce în aȳul tuturor numele scrise în ele, ȳr notarii sinodului însēmă în lista de scrutiniu voturile date și în urmă încheēndu-se scrutiniul, Înaltul prezidiu publică sinodului următorul rezultat al scrutiniului:

Pentru archimandritul și vicariul arhieriscopesc din Sibiu Nicolau Popea s'au dat 52 de voturi, ȳr pentru protosinelul episcopesc din Arad Iosif Goldiș 3 voturi și în urmăre Înaltul prezidiu declară între cutusiastice aclamări pe archimandritul și vicariul arhieriscopesc Nicolau Popea de episcop ales al diecesei gr. or. române a Caransebeșului, avēnd acest act electoral a se înaintă preasântitului sinod episcopesc spre pertractarea canonică și a se subscrerne Maiestății Sale pentru prea înalta întărire.

Totdeodată Escelenția Sa exprimă cea mai adēnc simțită sinceră mulțamită a sa pentru buna înțelegere, ce au domnit în acest sinod electoral.

În privința diurnelor și a viaticelor deputaților sinodali sinodul ia următorul conclud:

Fie-cărui deputat fost present la acest sinod, compete diurne pe 2 ȳile a 3 fl., ȳr spesele de călătorie li-sē vor rebonicifă după modalitatea și în sumele statorite în sinodele anterioare ordinare, spre care scop peste tot se reer 1194 fl. 79 cr., și cu executarea acestui conclud este însărcinat consistoriul diecesan.

Terminându-se aceste agende ale sinodului eparchial electoral extraordinariu, la propunerea deputatului Michail Popovici autenticarea protocolului ședinții prezente să concorde unei comisiuni stătătoare din toți acei deputați, carii se vor află la 4 ore după amēzi în Caransebeș și Înaltul prezidiu invită pe toți acești deputați la terminul amintit în reședința episcopescă.

Protopresbiterul Ioan Popovici prin cuvinte bine alese și adēnc simțite mulțamesce Escelenției Sale Înalt Prea Sântitului Domn arhieriscop și metropolit Miron Romanul pentru înțelegerea și bunătatea, cu carea a condus și a terminat spre bucuria și înaintarea bisericeii noastre acest

act prea însemnat, rugând pre Atotputintele Dumneȳeu ca să-l susțină mulți ani fericiti.

Escelenția Sa Prea Sântitul Domn arhieriscop și metropolit prin cuvinte adevērat părintesci dă espresiune bucuriei sale, putēnd constata, că principiile cele salutare depuse în statutul organic le vede mereu desvoltându-se în favorul bisericeii și credincioșilor ei; — se bucură mai departe, vȳdēnd interesul cel viu manifestat de membrii sinodului și frățesca bună înțelegere, ce a domnit sub întreg decursul sinodului, mulțamind în numele bisericeii sinodului eparchial pentru acestă bună înțelegere păstrată și cu aeestă ocașune, declară acest sinod eparchial estraordinariu electoral de încheiat.

Comisiunea autenticătoare provȳdută sub decisu de mai sus constatătoare din următorii deputați sinodali: Vincențiu Babeș, Michail Popoviciu, Dr. George Popoviciu, Ilie Curescu, Dr. Iuliu Olariu, Isaia Stoica, Ioan Popoviciu, Stefan Velovan, George Martinescu, Dr. Aureliu Maniu, Coriolan Bredicean, I. E. Țeran, Paul Miulescu, Andrei Ghidiu, Dionisiu Popoviciu, Traian Barzu, Filaret Musta, Simeon Moldovan, Petru Broștean, Leontin Simonescu, Ioan Bartolomeiu și Ioan Marcu adunându-se aȳi la 4 ore în reședința episcopescă sub prezidiul Escelenției Sale P. metropolit a cetit și autenticat acest protocol al ședinții ultime.

Caransebeș, în 27 Martiu (8 Aprile), 1889.

Lucrul de mână.

Brașov, Joia patimilor, 1889.

Am cutezat a deschide discușiunea asupra temei de sus prin apelul de sub titlu „O cestiune arȳtore“, publicat prin Ianuarius a. c. în presa română.

Cu vie satisfacțiune lmi iau voie a reveni asupra acestei teme, după-ce s'a confirmat din toate părțile, cu totă temeinicia și cu multă însuflețire necesitatea prea simțită a întregirii instrucțiiei școlilor populare prin introducerea lucrului de mână în planul de învățământ al acelora.

Pentru scurtțimea spațiului acestor ospitale colōne me voiu mărgini de astădată numai pe lângă relevarea celor mai practice mijloce, cari s'ar potrivă mai bine cu împregiurările noastre spre executarea problemelor lucrului de mână.

La punerea în lucrare a acestui nou și prea important obiect de învățământ sunt a se deosebă două momente mai însemnate:

a) Partea internă sau planul lui de instrucție;
b) Partea esternă, economică s'au mijlocele materiale, trebuinciose la punerea în mișcare a întregului aparat de lucrare.

Cele referitoare la punctul a) le-am arētat cu altă ocașune și la alt loc, unde se cuprinde și o parte din cele referitoare la punctul b) și anunit încât privesce practicarea lucrului de mână în seminarium.

Rēmāne a vorbi despre partea economică a practicei lucrului de mână în școlele populare singuratic.

Pecând compunerea planului de instrucțiune cade în sfera, de activitate a Preavenerabilului consistoriu, ca for suprem scolastic, pe atunci cade în datorința morală a fie-cărui fiu al națiunei noastre a oferă dinariul seu în cele materiale, spre promovarea scopurilor mărețe ale lucrului din cestiune, fie-care din ce are și cât poate: bani, unelte, material de lucrat sau alte mijloce ajutătoare. Spre scopul acesta preoții, învățătorii și alte persoane inteligente au duplă îndatorire: Mai întâi ca ōmeni priercepători, prin informațiuni convingătoare despre binefacerile întreprinderii de față au a mijloci indulecarei poporului prin jertfire benevolă, ȳr al doilea au a se îngrijă de administrarea conșciențioasă a tuturor contribuțiilor, ca acestea să-și aducă folosul acceptat spre convingerea și mângăarea contribuitorilor marinișoi.

Tōte aceste se ajung prin formarea de societăți în raionul protopopiatelor sub conducerea protopopului și sub controla consistoriului. Membru al acestor societăți pōte fi ori-care creștin, care contribuie din al seu cu ce pōte pentru școlă de lucru. La adunările acestor societăți se vor espune obiectele pregătite de copii în școlele, la cari va fi introdus deja lucrul de mână. Poporul, vȳdēnd, că ce lucruri folositore sunt în stare a face copii în școlă, se va simți atras ca de un ce neexplicabil cătră școlă și jertfesce cu totă dragostea pentru acestă.

Numai a tunci nu dă omul pentru un scop nobil, când nu e convins despre bunătatea lucrului, pentru care i-se cere ajutoriu.

Dacă contribuiriile benevole vor fi și administrate conșciențios, dacă se va face raport amēnunțit la tōte adunările, despre tot ce s'a dat, cine și ce a dat și la ce s'a întrebuintat, apoi dacă se va ridică vaȳa dăruitorilor pentru bunăvoința lor, ōmenii se vor oferă pe întrecute a sprijini întreprinderea, carea va și aduce binefaceri neprețuite pentru tōte problemele școliei.

Prin astfel de menajare a poporului nu vom mai vedea lipsiri în școli, ci acestea vor fi prea im-populate fără leac de forță din afară.

Aceste societăți vor contribui din mijloacele adunate atât la introducerea și practicarea lucrului de mână în școlile comunelor singuratic, cât și la ajutorarea învățătorilor pentru participarea lor la cursurile speciale din centru.

Nu va fi practic a se adăuga aceste probleme speciale în sfera de activitate a reuniunilor învățătoresci, și ăta pentru!

Reuniunile învățătoresci și așa au a se ocupa și a discuta partea metodică, didactică a lucrului de mână; dacă acum vor avea a se îngriji tot ele și de partea economică a acestui obiect, adică de ajutorarea învățătorilor pentru calificarea lor și de ajustarea școlilor locale cu cele de lipsă pentru lucru, ău acesta n'ar fi echitabil. Destul îi este învățătorului a se ocupa cu metodică instrucțiunii și alții să se îngrijescă de partea materială a întreprinderii. Rolurile se fie împărțite, căci numai așa vom putea lucra cu succes.

În Germania s'au înființat multe de astfel de societăți, nu numai în cercuri mai mari, ci chiar și în comune singuratic. În multe de localuri publice se află așezate cutiute pentru contribui din partea oșpeților pentru lucrul de mână ca și pentru alte scopuri culturale și de binefacere.

Bunăvoință și se fie și puțină dragoste de a pune umărul la lucrări comune de progres, și tôte se pot face cu deplin progres!!

George Moian.

Varietăți.

* (Asentarea.) Asentarea, precum se anunță din Budapesta, trebuie să se îndeplinească în zilele de 10 Mai până în 20 Iunie.

* (Ministeriul de comerț.) Localitățile ministeriului de comerț, industrie și agricultură din Budapesta în urma sporirii personalului au de venit pré strimpte și din acest motiv s'au mutat. Ministeriul nostru de comerț e organizat mai bine între tôte ministeriile din Europa; de cancelarii sunt întrebuințate 200 de odăi.

* (Têrgul de țară în Sibiu.) În 23 a. l. c. n. se începe têrgul de oi; în 29 de vite cornute și cai, ăr în 3 Mai va fi ziua têrgului. Cu această ocaziune va fi și premiarea vitelor de rasă bună menite pentru prăsilă, conform programei publicate în Nr. 36 al ăiarului nostru.

* (Dela Academia română.) Academia română a ales în ședința din Sâmbăta trecută biroul pe anul 1889-90 în următorul mod: Dl Mihail Cogălnicean, președinte, ăr vice președinte: P. S. Aurelian, B. P. Hajdău și N. Ionescu. Membru corăspendent în secțiunea științifică s'a mai ales dl Gogu, profesor la facultatea de știință din București. — Dl Al. Odobescu a ăruit academei suma de 12,000 lei, adică premiul „Năsturel-Herescu” cu care i au fost premiat opul seu: „Scrieri literare” apărute în trei volume.

* (Fondurile bisericescinaționale sêrbesci din Austro-Ungaria.) Cu finea anului 1887 suma totală a fondurilor bisericei ortodoxe sêrbe a fost de 5,327.000 fl. 62 cr. Multe din fonduri sunt întemeate de particulari cu scopuri particulare. Fondul nealienabil prezintă suma de 1,761.188 fl. 91 cr., ăr fondul clerical prezintă suma de 2,005.045 fl. 82 cr.

* (Pré mult germanesce!?) În ședința comisiunei administrative a Clușului, inspectorul regesc a raportat, că în școlile confesionale de fete, limba germană e un studiu obligat, ceea-ce e un lucru de prisos și fără rost. După o desbatere mai lungă s'a hotărât, ca raportul inspectorului să se astêrnă la diferiții directori de școle spre a-și face observările.

* (Fo c.) Din Cetatea de Baltă ni se comunică următoarele cu data de 3/15 Aprile: Astădi la 10½ a. m., ăia têrgului de țară, a izbucnit aici un foc înfiorătoriu, care alimentat de un vânt vehement, a distrus patru case și oșură. Mare noroc am avut, că a alergat mulțimea din têrg, și din tôte părțile a grăbit a localisă focul, căci altcum erau espuse flăcărilor curtea cu tôte supraedificatele parohiale. Preoții și ămenii din Chesler, Boian și Crăciunel a ajutorat parochului nostru de a asigură archiva protopresbiterală în biserică. Gendarmaria încă a purces cu mare energie. Paguba e destul de mare considerând sêrăcia, în carea înțăm noi pe aici.

* (Cutremur de pământ.) Rapôrtele din Depaix din insula Haiti anunță, că în zilele trecute s'a întemplat un cutremur de pământ înfiorătoriu. O mulțime de case au fost ărămate, multe persoane omorite și multe s'au ales cu rane grave.

* (Schimbări de nume.) Dintre 701 petenți, cari și-au cerut schimbarea numelor în anul trecut 186 au fost din Budapesta. După confesiune au fost evrei 339, romano-catolici 205, reformați 41, augustinii

32, greco-catolici 28, ăr gr. orientali 1 (unul și acesta țigan.) Între multe nume schimbate aflăm unul astfel: din Engel (ănger) și l'a schimbat în ărdög (drac)

* (Acții.) Acțiunile camerei de comerț din Arad au scădut deodată dela 250 fl. la 50 fl. v. a.

* (Viêtă lungă și fecunditate.) În comuna Carligele, județul Râmnicul-sêrat, Uța, soția lui Ioan Gătej a murit în zilele trecute în vîrstă de 105 ani; ăr în luna trecută soția lui Gavril Vicoiu din Vuteani a născut trei copii. Mama și copii sunt în deplină sănătate.

* (De ale timpului.) Se face primăvară tare târziu. Din mai multe părți ni se scrie, că economii din cauza ploilor nu pot sêmana de loc; câmpul — fiind tot rece — înverdesce tare încet. La munți ninge mereu, ba și pe noi nê cêrcă acest ôse nedorit. Sêrbătorile sf. Pasci promit a fi frigurose.

Bibliografie.

„Transilvania”, foia Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român. Nr. 7—8 din 1—15 Aprile, 1889, a apărut cu următorul sumariu: Adunarea generală a reuniunii române de agricultură din Sibiiu. — Academia română. — Dela adunarea generală a băncei „Albina” din 29 Martiu n. 1889. — Proces verbal luat în ședința comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ținută la 4 Martiu n. 1889. — Consemnarea contribuțiilor colectate prin dl Partenie Cosma dela 1 Iuliu până la 31 Decembre 1888 în favorul școlei civile de fete cu internat a „Asociațiunei transilvane” în sumă totală de 1088 fl. 11 cr. v. a. cari s'au adaus la colecta anterioră. (Urmare din Nr. 5—6).

„Candela” fôie bisericescă-literară, Nr. 4 anul VIII, a ăsit cu următorul cuprins român: „Doctrina romano-occidentală despre satisfacțiune.” „Necesitatea creștinismului, contrarii și apêrătorii lui în două secole de întâiu ale erei creștine.” „Omiliile sântului Ioan Chrisostom la epistola către romani.” „Predică pentru sêrbătorea învierii Domnului.” „Cronică.”

În legătură cu cele publicate în Nrul trecut asupra scrierei: *Iudenherrschaft in den karpäthenländer* adaugem, că cestionată scriere se pôta procură cu 67 cr., (în marce postale) din Margburg (Hessen) editura „Reichs-Herold.”

Lucrul de mână la băeți.

Am dat preste tot curs liber discușiunilor în ce privește introducerea „Lucrului de mână” în școlile populare, ca cestiunea se fie desbătută și bine aprețiată din tôte punctele, și astfel aflăm de interes se publicăm în cele următoare și un articol al directorului dela seminarul pedagogic din Lipsca, ce ni se trimite prin mijlocirea unui amic al fôiei nôtre; notăm totodată, că în Germania în anul acesta s'a luat în bugetul statului cu 14,000 marce mai mult ca până aci pentru spriginirea lucrului de mână în școlile populare.

Articol e următoriu:

Cine a urmărit cu băgare de sêmă mișcarea, ce s'a făcut pentru creșterea tinerimei de secul bărbătesc spre lucru, a putut observa, că aceea mișcare din an în an e tot mai mare și tot mai ădenci rădăcini prinde. Nu mai mult ca de v'ro ăcece ani sa împămênit în cele mai multe state înaintate în cultură, e primită cu tôte căldura în țêrile germane, slave și romanice de o potrivă. În Finia, ca și în provinciile ostice ale Rusiei, în Svedia, Norvegia și Danemarca, în Belgia, Holanda, Francia, Germania, Austro-Ungaria, Italia, Sêrbia, Anglia și America nordică, pretutindenea lucrul de mână este obiectul împregiurului căruia se învêrtesce discușiunea și activitatea bărbăților de școlă. La acestea nicăiri, afară de Francia, nu e vorba, ca lucrul de mână să fie obligat în școlile populare, ci lucrul de mână să fie practicat atât în școlă, cât și afară de acesta numai pentru întregirea educațiunei tinerimei, fără vre-un scop de câștig. Acesta este mai ales idea conducătoare a amicilor acestei cestiuni în Germania. Dacă cestiunea lucrului de mână este o parte întregitoare a educațiunei, atunci e hotărât, că fără ajutorul învățătorimei nu pôte fi rezolvită. Fără cunoscința și activitatea învățătorilor nu pôte prosperă această importantă cestiune.

Purcedând dela acest principiu, reuniunea germană pentru lucrul de mână a înființat în Lipsca institutul pentru calificățiunea învățătorilor, carele a ajuns la rezultate fôrte favorabile în cei doi ani ai existenței sale. Cu cât se vor pregăti mai mulți învățători sistematic prin măestri harnici și prin bărbăți cu școlă pedagogică, cu atât sunt câștigate mai multe puteri pentru conducerea instrucțiunei în școlile de lucru, în asilurile pentru copii și în alte asemenea institute de creștere. Nu trebuie să se

perdă din vedere nici odată, cumcă aceste institute urmăresc scopuri educative prin practica lucrului de mână.

Seminariul german pentru lucrul de mână se pregătesce spre nouă activitate, căci în anul de față va întocmi trei cursuri de instrucțiune: la Pasci, în Iuliu și în August.

În institutul pedagogic din Lipsca pôte intra ori-care învățătoriu pofitoriu de învățatură pe 4 sau pe 8 sêptemâni, cu cheltueli mici. În scurtul timp de instrucție va trebui, veți bine, să se încordeze tôte ăia mai mult decât ori când altădată pe timpul prelegerilor, dar pentru acesta își va însuși mai iute, ca ori când altă dată, cunoscințe în anumite specialități, folositoare și plăcute totodată. În sudorea ferbinte a lucrului duce o fericită viêtă de student.

Măestrii aleși și probați îi dau direcțiune solidă pedagogică în specialitățile de lucru. Oratori vêrsași îi dau odată sau de două ori pe sêptemână diferite lămuriri spirituale. Se împărtășesc de favor cu prețuri reduse la participarea diferitelor distracții de sêră. Sute de scrisori au arêtat deja conducătorului institutului, cumcă învățătoriu consciu de chemarea sa și convins de valôrea lucrului de mână își însușesc cunoscințele de lipsă în acest obiect nou în seminarul german pentru lucrul de mână.

După cum spune „Leipzig. Tgbllt” Nr. 85 din anul curent, împêrătessa Germaniei, fiind învitată a cercetat esposiția lucrurilor de mână a școlarilor și învățătorilor din Berlin.

Esposiția a fost întocmită în sala gimnasiului real al capitalei din partea reuniunei principale berlinese pentru lucrul de mână în școlile de băeți. Împêrătessa a fost primită și condusă prin tôte despărțămintele esposiției. Explicațiunile cerute de împêrătessa au fost împărtășite de conducătorul despărțămêntului lucrărilor de sculptură, de învățătoriu și conducătoriu școlei a 2-a de lucru la despărțămêntul lucrărilor de cartonagiu, — de învățătoriu și conducătoriu școlei 1-iu de lucru la despărțămêntul lucrărilor de têmplărit. Pe câți-va școlari prezenți îi rugă împêrătessa a-i da explicațiuni despre modul confecționării lucrărilor făcute de ei înșiși I s'au dat împêrătesei tôte informațiunile cerute atât despre lucrările învățătorilor, cât și despre scopurile și problemele generale, ce le urmăresc reuniunea. Împêrătessa în timp de o ôră observă cu viu interes tôte obiectele espuse, se exprimă fôrte favorabil și cu deosebită bunăvoință despre prestațiunile școlilor de lucru și spre încheere a pofit bună prosperare în viitoriu reuniunei și stăruințelor ei celor atât de importante și vrednice de tôte recunoscința.

Observăm, că înainte de venirea împêrătesei, vizită esposiția mai întâiu ministrul de răsboiu.

MONITOR.

13

Calendarul sêptemânii

9—15 Aprile.

9 (†) *Dumineca pascilor.* Eutichiu, Vadim, Abdi-isus. 10 (†) *Lunia pascilor.* Terentiu, African, Macsim, Pompiu, Olda, Iacob, Aza, Dima. 11 (†) *Martia pascilor.* Antipa, Trifina, Farmutiu. 12 *Mercuri:* Vasiliu, Antusa, Dima. Protion, Mina, David, Ioan, Acaciu. 13 *Joi:* Artemon, Demetriu, Macsim, Cindilian, Dada, Eleuteriu, Teodosiu, Zoil. 14 *Vineri:* Martin, Ardalion, Tomanda. 15 *Sâmbătă:* Aristarch, Pud, Trofim, Crescent, Vasilisa, Anastasia, Leonid, Teodor, Pausolipiu.

Rituale bisericesci.

În Dumineca pascilor 9 Aprile, Sêrbarea învierii Domnului, carea se începe cu încungiurarea bisericii pe timp când începe a se lumina de ăi. Preoții îmbracă tôte odorele, ca la liturgiă. Icôna momêntului se pune pe altariu, apoi se face încungiurarea bisericii cu crucea, evangelia, icôna învierii, și cu lumini în mâni. La încungiurare se cântă stichira: „Învierea ta Christôse.” După încungiurare se face afară înaintea portalului începutul Utreniei cu „Mărire sântei” apoi „Christos a învîiat” și stichurile „Să învie Dumneđeu.” După intrarea în biserică se ăice Ectenia cea mare și îndată se cântă Canonul învierii cu ectenii la fie-care odă. Urméză celelalte ale Utreniei și între acestea cetera cuvêntului ocașional al sântului Ioan Chrisostom. Liturgia după rëndul binecunoscut. După amădi: Vecernia cu Evangeliă.

În decursul sêptemânii luminate ușile altariului nu se închid de fel; oficiul divin se face după același tipic; cununii și parastase nu se fac; sântirile de apă și înmormântările se fac după tipicul special din Euchologion. Marți: uscarea cuminecăturii de preste an, pregătite în Joia mare. Vineri: sêrbarea specială a isvorului de viêtă al Născătoarei de Dumneđeu.

Êșirea la holde pentru sântirea sêmênăturilor este rezervată datinilor locale.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 18 Aprile 1889.

	Viena	B-pesta
Galbin	5.68	5.60
Napoleon	9.51½	9.51
100 marce nemțesci	58.75	58.70
London pe (poliță de trei luni)	121.25	120.15

Nr. 282.

[50] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a din Prihodiste-Tătăresci se escrie, în urma ven resoluțiuni consistoriale dto 31 Maiu 1888 Nr. 2173 B. al 3-lea concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt tot cele publicate în concursurile de mai înainte.

Cei ce vor concură au a-și așterne cererile, instruite conform legilor din vigóre în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Din ședința comitetului parochial greco-oriental din Prihodiste-Tătăresci, ținută la 21 August, 1888.

In conțelegere cu oficiul protopresbiteral gr. or. al Zarandului.

Brad, 10 Februaru, 1889.

Vasilin Damian,
protopresbiter.

Nr. 342

[52] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a treia Marpod, din protopresbiteratul Agnitei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în fôia „Telegraful Român.”

Venitele parohiale sunt:

1. Dela înmormântări și sêvșirea sântetelor taine a botezului, cununiei și altor funcțiuni de preste an . . . 68 fl. 55 cr.

2. Un adjut permanent din cassa alodială de 40 fl. — „

3. Una competență de lemne computată în 12 fl. — „

4. Cuartir, folosirea grădinei și tôte supraedificatele economice care se compută cu . . . 40 fl. — „

5. Folosirea a 12 jug. ca porțiune canonică cu un venit anual de . . . 220 fl. — „

6. Dela 52 familii câte o ți de lucru computată à 50 cr. . . . 26 fl. — „

Suma 406 fl. 55 cr.

Doritorii de a ocupa acesta parohie au a-și substerne cererile concursuale instruite conform prescrișelor St. Org. și regulamentului pentru parohii din anul 1878 la oficiul protopresbiteral gr. or. al Agnitei (Agnita, Szent-Ágotha) până la termenul susindicat.

Informațiuni despre starea acestei parohii se pot dá mai deaprobe din partea subsemnatului oficiu ppresbiteral. Agnita, 12 Martiu, 1889

In conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul ppresbiteral gr. or. al Agnitei.
Sabin Piso,
prot.

Nr. 159

[56] 3—3

CONCURS.

Pe basa decisului Preaveneratului consistoriu archidieceșan ddto 15

Novembre 1888 Nr. 4246 B. se escrie concurs pentru întregirea parohiei a doua din Rechita și filia Strugariu de clasa a III-a cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt.

1. Dela 135 familii câte o ferdelă de cucuruz în grăunțe de 16 cupe vechi și un adaus la ferdelă de 25 cr. cari computate în bani dau suma de fl. 169,37

2. Câte o ți de lucru de familie, socotite à 50 cr. fl. 67.50

3. Dela umblarea cu cu s. cruce în ajunul botezului à 50 cr. fl. 67.50

4. Dela folosința unui fênaș fl. 3.—

5. Dela venitele stolare regulate fără considerare altor prestațiuni accidentale fl. 96.50

Suma . fl. 403.87

Aspiranții, cari vor sê reflecteze la ocuparea acestei parohii, au a-și așterne rugările instruite conform legilor în vigóre oficiului protopresbiteral subsemnat în termenul de sus. Concurenților le stă în voe a se prezentă sub durata concursului în vre-o Duminecă în biserica din comună.

Rechita, în 12 Februaru, 1889.

Comitetul parochial în conțelegere cu protopresbiterul gr. or.

Ioan Tipeiu,

protopresbiter.

Picăturile de stomach Mariazeller,

care lucră de minune în contra tuturor boalelor de stomach.



Neasemănat mai bune, ca ori cari altele, pentru lipsa de apetit, și slăbiciunea stomacului, respirație, vânturi, răgușeli aere, colică, catar de stomach, acreală, formarea de peatră, producerea de prea multă flegmă, gâlbănare, greață și vșături, (vomări), durere de cap (în cazul când provine dela stomach), convulsii de stomach, constipațiune sau încuere, încălcarea stomacului cu mâncări și beuturi, limbrici, splină, ficat, și hemoroidi. Pretul unei sticle dimpreună cu manducerea la întrebuințarea lor 40 cr., o sticlă dublă 70 cr. [1907] 24—52

Espositul-Central prin farmacistul Carl Brady, Kremsier (Moravia).

Picăturile de stomach Mariazeller nu sunt un arcan. Părțile constitutive sunt arătate la fie care sticlă pe explicarea la întrebuințarea lor. Veritabile se pot căpăta mai în toate farmaciile.

Avis! Picăturile veritabile de stomach Mariazeller, sê falsifică și imitează în multe părți. Ca semn al veritabilității, are sê se ia totdeauna, embalgia cu care sê învêlesce sticla, și care e roșie și în partea de deasupra provêdută cu marca fabricii, având pe lângă aceasta de a sê mai observa, ca explicarea la întrebuințarea lor, care se află la fie care sticlă sê fie imprimată în tipografia lui H. Gusek în Kremsier.

Veritabile se pot căpăta: Sibiu, farmacia Wilh. Morscher, farmacia Karl Müller, farmacia August Teutsch, farmacia Karl Herzberg. — Hațeg, farmacia Ioséf Csonka. — Szász-Regen, farm. Emil Wermescher. — Orăștie, farmacia George Deak, farmacia Ios. Graffius, farmacia N. Vlad. — Avrig, farmacia Keserű. — Sătulung, farmacia Gustav Iekelius. — Alba-Iulia, farmacia Iul. Fröhlich. — Mediaș, farmacia Schuster. — Sas-Sebeg, farmacia Ludwig Binder, farmacia I. C. Reinhard. — Aiud, farmacia Em. Kovács. — Petroșeni, farmacia G. Gerbert. — Mercurea, farmacia Chr. Fr. Schimert. — Făgăraș, farmacia Pildner, farmacia Hermann. — Căhaln (Kôhalom), farmacia Eduard Melas. — Sătulung (Hoszufalu), farmacia Gustav Iekelius.

Nr. 244

[51] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III din Cheia, protopresbiteratul Branului, se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele impreunate cu acest post sunt:

1. Dela umblarea cu sf. cruce în ajunul botezului dela 90 familii întregi și 30 vêduve à 2 fl. și 1 fl. . . . 210 fl.

2. Dela circa 3 cununii à 7 fl. 21 fl.

3. Dela 20 botezați à 1 fl. 20 fl.

4. Dela 14 morți à 3 fl. și 1 fl. 50 33 fl.

5. Folosirea curții bisericice ca livade 16 fl.

6. Din fondul bisericesc în bani gata 100 fl.

Suma 400 fl.

Doritorii de a reflectă la acest post, vor avé de a-și așterne petițiunile

lor la subscrișul oficiu protopresbiteral, instruite conform statutului organic și regulamentului congresual din 1878 pentru parohii, până la termenul sus indicat.

Zernesti, 28 Februaru, 1889.

Oficiul protopresbiteral al Branului
Traian Mețian,
protopresbiter.

Sz. 1279/889 plg.

[59] 2—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék köz-hirrê teszi, hogy id. Zeyk Jozsefné és társa birtokosok által beadott kereset folytán Pánád község ital-mérési jogának arányosítása megengedhetősége és az aránykulcs megállapítása feletti tárgyalásra hatánapul 1889 évi Május hó 20-ik napjának d. e. 9 órája Pánád község házához tüzetik ki, mely hatánapra az összes érdekeltek a birt. rend. ut. 15 §-ra való figyelmeztetéssel azzal idéztettek meg, hogy a keresetet a hivatalos órák alatt ezen kir. törvényszéknél, valamint Pánád község előjáróságánál megtekinthetik. Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1889 évi Mártius hó 26-án tartott üléséből.

Nagy Lajos,
elnök.

Zakariás Ede,
jegyző

Cu **140 fl.** v. a.

le plătesce acțiile institutului de credit și economii „ALBINA“ (împreună cu cuponul plătibil la 1 Iuliu 1889)

Cancelaria Negruțiu,

în Gherla. — Szamos-Ujvár.

[53] 3—3

Acțiile

institutului de credit și economii
„TIMIȘIANA“

împreună cu cuponul plătibil în 1 Maiu a. c. le cumpără cu
60 florini bucata

Cancelaria Negruțiu,

în Gherla — Szamos-Ujvár.

[54] 3—3

IOSIF GAVORA.

Pentru lucru eminent și gust bun la esoposițiunea regnicolară din 1885 din Budapesta, distins cu medaila cea mare a esoposițiunii.

➡ In Budapesta, strada Váci, Nr. 17. ➡

Recomând obiectele ne- ➡ **adjustarea bisericilor și capelelor** ➡ cu cele ce sum
cesare pentru ➡ abundanță
pentru prețurile cele mai moderate, și lucrute cât se poate mai frumos: Anume:

Odăjdii felon și altele după ritul greco-oriental

Prapori și stindarde pentru reuniuni.

Stindarde pentru pom-pieri, copii descoală, reuniuni industriale, reuniuni de cântări și reuniuni de înmormântare.

➡ Primeșe repararea hainelor vechi precum și aurărirea și argintărirea pe lângă prețuri moderate.

➡ Cusături cu aur argint și mătăsă și haine bisericicesci, cusute cu fir de aur, argint și mătăsă.

Dantele bisericicesci. Învêlitoare de prestol. Mărfuri bisericicesci. Damaste etc.

Punctualitatea mi o pot adeverî prin mai multe sute de epistole de recunoștință.

Cataloge de prețuri la dorință trimit libere de post-port.

[1972] 21—30

Pentru oieri!

Pe hotarul comunei Slimnic e pășunat pentru **800 până la 1000 oi** și se dá în arêndă dela începutul lui Septembrie a. c., până la Sf. George st. vechiu. — Informațiuni mai detaiate se capetă în cancelaria comunală.

[55] 3—3

Oficiul comunal.